1

Проект

РЕШЕНИЕ

УЧЕНОГО СОВЕТА КОСТРОМСКОЙ ГСХА ПО ДОКЛАДУ ВРИО ПРОРЕКТОРА ПО НИР

ДЕМЬЯНОВОЙ-РОЙ Г.Б. «Отчет о научно-исследовательской работе за 2020 год и пер-

спективы развития научной деятельности в Костромской ГСХА

17 февраля 2021 г. п. Караваево

Коллектив Костромской ГСХА в 2020 году в рамках научно-исследовательской дея-

тельности в соответствии с тематическими планами НИР факультетов принимал участие в

реализации целевых региональных программ «Развитие сельского хозяйства в Костромской

области на период 2017-2025 годы», «Комплексное развитие сельских территорий Костром-

ской области» и др.

Поданы заявки для участия в Федеральной научно-технической программе «Развитие

сельского хозяйства на 2017-2025 годы».

За отчетный год получена оплата от заказчиков 36 хоздоговорных НИР в сумме

8582,14 тыс. руб. От Минсельхоза на выполнение НИР за счет Федерального бюджета полу-

чено 2585,00 тыс. руб. Из регионального бюджета оплачены контракты на НИР в сумме

1500,00 тыс. руб. От частных лиц и организаций - потребителей наукоемкой продукции вуза

получено 5996,64 тыс. руб. Без финансирования (по индивидуальной научной тематике пре-

подавателей) выполнялась 151 работа.

За 2020 год получено 12 патентов, охраняющих интеллектуальную собственность вуза

и 11 положительных решений на изобретение. Заключены 2 лицензионных договора на

предоставление ноу-хау на сумму 200 тыс. руб.

Сотрудниками академии за 2020 год опубликовано 347 научных статьи, 1 монография,

проведены 2 научных конференции.

В системе РИНЦ индексировано 305 публикаций. По результатам НИРС в 2020 г. сту-

дентами академии было получено 79 дипломов на конкурсах различного уровня.

Сотрудниками академии за отчетный год защищено 5 кандидатских диссертаций. У

двоих соискателей академия выступала в роли ведущей организации.

В организации, выполнении и реализации результатов НИР академии в отчётный пе-

риод имеются определенные недостатки:

• несмотря на увеличение суммы единовременных выплат преподавателям за иннова-

ционные достижения, объем публикаций в научной периодике, индексируемой ино-

странными организациями (WoS, Scopus) остается недостаточным;

• ряд учёных академии со степенью и званием не имеют нужного числа публикаций

научных статей в журналах, ядре РИНЦ, рекомендованных ВАК и цитирований в

РИНЦ;

• отсутствует участие учёных академии в конкурсах, касающихся научной и научно-

технической сферы таких как РНФ, РФФИ и т.п.

Заслушав и обсудив отчет проректора по научной работе Г.Б. Демьяновой-Рой, Уче-

ный совет постановляет:

1.  Признать научно-исследовательскую работу кафедр, факультетов, научных подразделе-

ний и академии в целом _____________________.

2.  Рассмотреть на НТС академии комплексный план НИР и НИРС Костромской ГСХА на

2021 г. по факультетам.

Ответственный: Курилов С.В. (срок – 5 марта 2021 г.).

3.  Ректорату, НИЧ, факультетам провести в апреле 2021 г. международную научно-

практическую конференцию ППС и аспирантов. В апреле 2021 г. провести факультетские

научно-практические конференции студентов. В период с марта по май 2021 г. провести

тематические круглые столы по заявленным темам.

 2

Ответственный: начальник НИЧ Курилов С.В., деканы факультетов.

4.  Факультетам академии обеспечить ежеквартальное предоставление научных статей в

журнал академии «Аграрный вестник Нечерноземья». По итогам работы конференций

опубликовать результаты исследований в сборниках научных трудов ученых академии,

электронных средствах информации.

Ответственный: начальник НИЧ Курилов С.В., зам. деканов по науке (срок – постоянно).

5.  Факультетам академии и НИЧ продолжить работу по участию студентов, магистрантов и

аспирантов в конкурсах фонда содействия инновациям (УМНИК).

Ответственный: начальник НИЧ Курилов С.В., зам. деканов по науке (срок – постоянно).

6.  Отделу аспирантуры, зав. кафедрами, научным руководителям обеспечить 100 % участие

аспирантов в ежегодных научно-практических конференциях академии с докладами.

Ответственный: зав. отделом аспирантуры Ивановская К.А., зам. деканов по науке.

7.  Совершенствовать раздел сайта КГСХА о научно-исследовательской и инновационной

деятельности. Вести постоянное обновление размещенной на сайте нормативно-

справочной информации, необходимой для организации НИОКР, информации о текущих

конкурсах, проводимых различными министерствами, агентствами и фондами, а также о

планируемых выставках, семинарах и условиях участия в них.

Ответственный: начальник НИЧ Курилов С.В., Пилиева И.И. (срок – постоянно)

8.  Контроль за выполнением данного решения Ученого совета возложить на врио проректо-

ра по НИР Демьянову-Рой Г.Б.